
　はじめまして。この度、大

和高田市長に就任しました堀

内大造です。

令和の始まりとともに、大和

高田市政に携わることを誇り

に思います。この職務の重さ

を考えると、本当に身に引き

締まる思いです。

　さて、リズモー市と大和高

田市の間に結ばれた姉妹都市

締結は、オーストラリアと日本の姉妹都市第１号で

あり、大和高田市民にとって大きな誇りであります。

そのような中、５６年目からの姉妹都市交流を市長

という立場で、また、大和高田・リズモー都市友好

協会名誉会長としてお預かりすることは、大変名誉

なことと思いますと共に、歴史の重みと大きな責任

を感じております。

　また、姉妹都市交流にあたり、在シドニー総領事

館、自治体国際化協会シドニー事務所のご協力、ご

支援を頂戴しておりますことは、とても心強く深く

感謝申し上げます。

アイザックリズモー市長様には、まだお会いできて

おりませんが、ご就任以来両市の姉妹都市交流に深

いご理解をいただき、姉妹都市交流５５周年記念事

業においては、リズモー市役所のみならずリズモー

市民皆様が大和高田市市民訪問団を温かく迎え入れ

ていただき、無事再盟約書を交わすことができたと

聞いています。８月７日には、インターネット通信

を介してアイザック市長をはじめリズモー市スタッ

フ皆様にお目にかかれることを、とても楽しみにし

ています。

今年、リズモー市と大和高田市の姉妹都市締結の

きっかけとなった高田カトリック幼稚園とリズモー

プレスクールが、姉妹幼稚園を結びました。両園の

子どもたちが、これからの姉妹都市交流を担ってく

れるよう、共に活動していきたいと思います。

　今後とも、姉妹都市交流に対しまして皆様のご理

解とご協力をお願いたしまして、就任のご挨拶とい

たします。

No.１７７

連絡先：大和高田・リズモー都市友好協会

TEL：０７４５－２２－１１０１

http://www.city.yamatotakada.nara.jp/lismore/

～地方季刊新聞～
大和高田・リズモー都市友好協会 発行

2019 年　春号

このバンブーシューツ（筍）が、大和高田市とリズモー市の情報交換に役立つ立派な竹に成長しますように

　この度、私吉田誠克は、　

大和高田市長としての任期４

年を無事終えることができま

した。

　私が市長として就任以来、

リズモー市との姉妹都市交流

事業は、本当に実りあるもの

でした。ジェニー前リズモー

市長と初めてお目にかかった

姉妹都市交流５０周年以降は、両市の信頼関係・市

民間交流はよりいっそう深いものとなったように思

います。

　私たちが姉妹都市交流５０周年にリズモー市を訪

問した際に開催した「大和高田デイ」は、市長はじ

め多くのリズモー市役所スタッフが力を貸してくだ

さり、多くの子どもたちやリズモー市民がグーネラ

バスポーツセンターに来てくれました。また、記念

夕食会で、なかなか始まらないことに少し顔がこわ

前･大和高田市長

吉　田　誠　克

大和高田市長

堀　内　大　造



　平素は大和高田市・リズモー

市都市友好協会には、皆様方

からご支援ご協力を賜り誠に

有り難う御座います。又、年

号が「平成」から「令和」と

代わり新しい時代の幕開けと

なりました。

　リズモー市との友好関係は

「昭和」の時代から３世代の年

号に渡り、時代の流れの速さ

と積み重ねてきた友情の深さ、並びにお世話頂いた

皆様のご厚意が有ればこそ延々と続いて参りました。

継続は力なりという言葉が御座いますが、その中に

はご先輩各位の並々ならぬ努力が有った事と深く感

謝申しあげます。

　又、この度新市長に就任されました堀内大造様が

本会の名誉会長に就任されました。吉田前市長様同

様に大和高田リズモー都市友好協会にご協力を頂き

ます。昨年のリズモー市で開催されましたランタン

パレードに吉田前市長様と共に本市のマスコット

キャラクターのミクちゃんが参加いたしましたが、

今年もリズモー市の協力の下、現地で、昨年同様に

パレードに参加することになりました。リズモー市

の市民の皆様が積極的にミクちゃんを担ぎ、市民の

皆様にアピールして頂ける事に心より感謝申しあげ

ます。今後、毎年この参加が継続し、さらに両市の

絆が強くなり、より一層深まりますよう皆様方のご

協力と、友情を賜りますようお願い申しあげます。

No.１７７

Contact：

 Yamato Takada Lismore Sister City Association

TEL：０７４５－２２－１１０１

http://www.city.yamatotakada.nara.jp/lismore/

A local newsle�er quarterly issued
Yamato Takada Lismore Sister City Associa�on,Nara,Japan

Spring Issue,2019

We do hope The Bamboo Shoots born out of the soil of Yamato-Takada will grow up and act as a go-between for the ci�zens in Lismore and in Yamato-Takada

ばっていた私に、ジェニー前市長は「スマイル」と

おっしゃいました。どちらも忘れられない思い出で

す。その後、リズモー市は姉妹都市委員会を設立さ

れ、姉妹都市交流によりいっそう積極的に取り組ま

れています。８月７日の姉妹都市締結記念日には、

インターネット回線で合同セレモニーを毎年開催し

ています。

　その後就任されたアイザックリズモー市長は、就

任間もない時期に大きな洪水被害を乗り越えられ、

その後大和高田市との交流にも深い理解をお示しく

ださいました。心から感謝申し上げます。昨年６月

の姉妹都市交流５５周年を共にお祝いできましたこ

と、ともにランタンパレードに参加できたことは、

一生忘れ得ぬ思い出です。

新しい市長にバトンを渡しましたが、リズモー市と

の交流については、大和高田市が今後も変わること

なく、いえ今まで以上の努力をし、良好な姉妹都市

関係を継続することと思います。

アイザック市長さまがご健康でご活躍され、リズ

モー市と大和高田市が今後ますます繁栄し、友好を

深めることを、心よりお祈りしています。

大和高田・リズモー
都市友好協会 会長

脇　本　吉　清


